
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121100039

39

Nº 238, quarta-feira, 11 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024 - UASG 158156

Número do Contrato: 50/2023.
Nº Processo: 23844.004563/2021-83.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. Contratado:
04.604.320/0001-01 - L.C.B.PONTES SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Repactuação,
em consonância com a cláusula sexta - do reajustamento de preços em sentido amplo e o
termo aditivo a convenção coletiva de trabalho 2024/2024, ac000012/2024. Vigência:
01/01/2024 a 10/10/2024. Valor do Apostilamento: R$ 1.138,67. Data de Assinatura:
09/12/2024. Nota de empenho: 2024NE000035. Signatário: Fábio Storch de Oliveira, Reitor.
Luhan Cesar Batista Pontes.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 158147

Número do Contrato: 37/2023.
Nº Processo: 23041.030135/2023-13.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DE ALAGOAS. Contratado: 40.870.168/0001-72 - GJ ENGENHARIA LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto registrar: a supressão de valor do objeto do
contrato nº 37/2023/reitoria.. Vigência: 06/12/2024 a 26/02/2025. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 1.559.923,35. Data de Assinatura: 06/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2024).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica Nº 02/2024 que entre si celebram a União, por intermédio
do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, CNPJ nº
10.825.373/0001-55 e a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, ZUQ PERFORMANCE
INTELIGENTE LTDA, CNPJ nº 26.797.752/0001-19. Objeto: realização de um curso de
capacitação para egressos do curso Técnico em Logística do Ifal, com o objetivo de
promover sua inserção no mercado de trabalho. O curso será ministrado nas cidades de
Maceió e Arapiraca, conforme as especificações detalhadas no plano de trabalho. Vigência:
24 meses, a contar da data de assinatura do termo. Data da assinatura: 25 de novembro
de 2024. Signatários: Pelo IFAL, CARLOS GUEDES DE LACERDA - Reitor; pela ZUQ
PERFORMANCE INTELIGENTE LTDA, DIRCEU AYRES DO NASCIMENTO NETO, Sócio-
administrador. WELLINGTON SPENCER PEIXOTO, Reitor Substituto

CAMPUS MURICI
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 90002/2024

O IFAL - Campus Murici informa que o resultado deste pregão encontra-se
disponível em: http://www.gov.br/compras.

VICTOR HENRIQUE DE SOUZA SANTOS
Assistente em Administração

(SIDEC - 10/12/2024) 152803-26402-2024NE800150

CAMPUS PENEDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90011/2024 - UASG 152800

Nº Processo: 23041038178202428. Objeto: Aquisição de materiais para a sala
de brinquedoteca.. Total de Itens Licitados: 19. Edital: 11/12/2024 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Engenheiro Joaquim Goncalves, S/n Centro, -
Penedo/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/152800-5-90011-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 11/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 23/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RUBENIA MABIA DA SILVA BARBOSA
Pregoeira

(SIASGnet - 10/12/2024) 158147-26402-2024NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS MANAUS CENTRO
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1/2023 - UASG 158445

Nº Processo: 23042.002752/2022-38. Contratante: IFAM - CAMPUS MANAUS CENT R O.
Contratado: 36.187.856/0001-65 - FS FORTICO SERVICOS COMBINADOS PARA APOIO A
EDIFICIOS LTDA. Objeto: Em cumprimento ao parecer de força executória n.
00046/2024/nlic/eadm1/pgf/agu processo judicial: 1004352-16.2023.4.01.3200 nup:
00482.003769/2023-17 (ref. 1004352-16.2023.4.01.3200), informamos que para viabilizar o
retorno de fase no sistema, faz-se necessário o cancelamento do contrato, ata e empenho.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Data de Rescisão: 10/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2024).

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158273

Número do Contrato: 7/2022.
Nº Processo: 23858.001239/2022-35.
Pregão. Nº 1/2022. Contratante: IFAM - CAMPUS SAO GABRIEL DA CACHOEIRA. Contratado:
17.764.351/0001-71 - GM CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA. Objeto: Este termo aditivo tem
por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato n° 07/2022, com base no inciso
ii, do art. 57 da lei nº 8.666/93. O prazo de vigência do contrato fica prorrogado por mais
12 (doze) meses, compreendendo o período de 27/12/2024 até 27/12/2025.. Vigência:
27/12/2024 a 27/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 294.715,94. Data de
Assinatura: 06/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 158273

Número do Contrato: 2/2023.
Nº Processo: 23443.001711/2023-92.
Contratante: IFAM - CAMPUS SAO GABRIEL DA CACHOEIRA. Contratado: 25.044.767/0001-
43 - KADOSH SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: 1º termo de apostilamento ao
contrato nº 02/2023 - reajustar o valor mensal de r$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos
reais) para r$ 6.424,00 (seis mil e quatrocentos e vinte e quatro reais), e valor anual de r$

70.800,00 (setenta mil oitocentos reais) para r$ 77.088,00 (setenta e sete mil oitenta e oito
reais) com efeitos financeiros retroativos a partir de 01/01/2024 a 31/12/2024, referente
a cct 2024/2024 - am000563/2023, conforme cálculo realizada pelo setor de contabilidade
- secont, apurada e documentada no processo administrativo nº 23858.000835/2024-60..
Vigência: 03/04/2023 a 04/04/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 77.088,00. Data
de Assinatura: 19/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/09/2024).

CAMPUS AVANÇADO IRANDUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 156623

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23851.000020/2020-17.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: IFAM - CAMPUS AVANCADO IRANDUBA. Contratado:
08.055.277/0001-23 - SURICATE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Prorrogação por
mais 12 meses dos serviços continuados de limpeza e conservação para o IFAM - Campus
Iranduba. Vigência: 13/12/2024 a 13/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
287.049,24. Data de Assinatura: 09/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 156623

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23851.000020/2020-17.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: IFAM - CAMPUS AVANCADO IRANDUBA. Contratado:
08.055.277/0001-23 - SURICATE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Prorrogação por
mais 12 meses dos serviços continuados de limpeza e conservação para o IFAM - Campus
Iranduba. Vigência: 13/12/2024 a 13/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
287.049,24. Data de Assinatura: 09/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS BARREIRAS
RESULTADOS DE JULGAMENTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2024

A pregoeira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia -
Campus Barreiras torna público o Resultado de Julgamento das propostas de preços
decorrentes do Pregão nº 90006/2024, Processo nº 23286.000933/2024-29.Objeto: Registro
de Preços para provável aquisição de materiais permanentes diversos para atender à
necessidade do IFBA - Campus Barreiras, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Valor Global da Ata: R$56.315,98 . Vigência:
11/12/2024 a 11/12/2025. Os fornecedores bem como os respectivos valores de seus itens
homologados estão disponíveis para consulta no site
"www.comprasgovernamentais.gov.br", no menu consulta>ComprasGovernamentais > Ata.

Barreiras,10 de Dezembro de 2024.
DÂMARIS DE ANDRADE CASTRO

Pregoeira

CAMPUS SALVADOR
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 158411

Número do Contrato: 9/2023.
Nº Processo: 23279.014205/2022-21.
Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS SALVADOR. Contratado: 35.314.070/0001-07 -
LL SERVICOS AMBIENTAIS LTDA. Objeto: Correção dos valores reajustados em 24/05/2025,

onde se lê: valor total: r$ 56.399,90. Leia-se: valor total: r$ 56.404,80 (cinquenta e seis mil
quatrocentos e quatro reais e oitenta centavos), decorrente do acréscimo de 3,07% em
relação ao valor inicial atualizado do contrato, reajustado pelo índice nacional de custo da
construção (incc). Vigência: 02/06/2023 a 24/05/2025. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 56.404,80. Data de Assinatura: 06/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2024).

CAMPUS VALENÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158405

Número do Contrato: 7/2023.
Nº Processo: 23280.002499/2023-91.
Dispensa. Nº 44/2023. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS VALENCA. Contratado:
29.161.565/0001-32 - COOPERATIVA FEMININA DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA
SOLIDARIA DE VALENCA-BA . Objeto: O objeto do presente instrumento é prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 07/2023 por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 11/12/2024 a 11/12/2025, nos termos do art. 57, inciso ii, da lei nº
8.666, de 1993. Vigência: 11/12/2024 a 11/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
32.679,00. Data de Assinatura: 09/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2024).

CAMPUS LAURO DE FREITAS
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

PARA CONTRATACAO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA IFBA ,
no uso de suas a atribuições legais, tendo em vista a necessidade temporária de excepcional interesse
público e considerando o disposto no Art. 7, inciso II, do Decreto n 7.312, de 22/09/2010, publicado no
DOU de 23/09/2010, torna pública a abertura das inscrições para o processo seletivo simplificado
destinado a contratação de Professores Substitutos, nos termos do Art. 2, inciso IV, da Lei n. 8.745, de
09/12/1993, publicada no DOU de 10/12/1993, e de suas respectivas alterações.

O edital disponibiliza 4 vagas, distribuídas entre as áreas de conhecimento Engenharia
Química Engenharia Elétrica, Matemática e Engenharia Mecânica.

O contratado em regime de trabalho de quarenta horas semanais recebera o vencimento
mensal no valor de tres mil quatrocentos e doze reais e sessenta e tres centavos e auxilio alimentacao de
mil reais

Exclusivamente nos casos em que a vaga da respectiva area de Conhecimento exigir
expressamente no edital, como Formacao Academica Exigida, uma titulacao superior a graduacao, o
contratado receberá o valor equivalente a Retribuição por Titulação RT correspondente ao nível de
titulacao precisamente exigido para a vaga, na forma prevista no edital. Preenchidos os requisitos legais,
farao jus ainda ao auxilio transporte e auxilio pre escolar.

As inscricoes ocorrerao no periodo de 17/12/2024 a 20/01/2025, exclusivamente pela
internet, atraves de formulário eletronico de inscricao. O link para o formulário, bem como os requisitos
para participacao, avisos, convocações e o edital na integra poderao ser encontrados no endereço
eletronico: Edital Nº7/2024 - Professor Substituto - Lauro de Freitas — IFBA - Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia Instituto Federal da Bahia

LUZIA MATOS MOTA
Reitora do IFBA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-11T02:11:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




